[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2024
Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Novembro do ano de 2024, às vinte horas e vinte minutos, sob Presidência do nobre Vereador SERGIO ALVES, tendo como Secretários o nobre Vereador PAULO CESAR NUNES ANZAI – 1º Secretário e o nobre Vereador LUIZ BUENO DE MORAES FILHO –  2º Secretário, realizou-se no Edifício “Câmara Municipal de Cafelândia” a 18ª Sessão Ordinária do Quarto Ano Legislativo da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Cafelândia. Inicialmente, o Senhor Presidente solicitou ao  1º Secretário que procedesse à primeira chamada constatando as presenças dos seguintes Vereadores: Eduardo Batista dos Santos, José Carlos Júlio, Luiz Bueno de Moraes Filho, Marcelo Cesar Torres Rubi, Marco Aurélio Morales, Marcos Cesar Processo Oller, Marli Parra Asato, Paulo Cesar Nunes Anzai, Sergio Alves, Tiago Henrique Aparecido Paula e Wilson Guiomar da Silva. Havendo o número regimental para deliberar, o Presidente declarou, sob a proteção de Deus, instalada a Sessão.  Ato contínuo, foi colocada em votação a Ata da 17ª Sessão Ordinária de 11 de Novembro de 2024 que, sem sofrer retificação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, foi convidado o Senhor GABRIEL FRANCISCO LOPES DA SILVA GAZETA para fazer uso da Tribuna Livre no tema: “PROCESSO DE SELEÇÃO E ANÁLISE DAS PROPOSTAS REFERENTES AO EDITAL DA LEI ALDIR BLANC”, pelo prazo regimental de 15 minutos, com apartes. Ato contínuo,  passou-se à ORDEM DO DIA. Foram lidos e encaminhados às Comissões Permanentes os seguintes projetos:  1) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA nº 003/2024, de Autoria dos Vereadores MARCELO CESAR TORRES RUBI, PAULO CESAR NUNES ANZAI, SERGIO ALVES e TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA, que  “Dá nova redação ao artigo 43, da Lei Orgânica Municipal nº 1.876/90, de 05/04/1990, revisada e atualizada pela Emenda à Lei Orgânica nº 0016 de 13 de dezembro de 2.017 (Reeleição da Mesa)”;   2) PROJETO DE LEI nº 081/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que “Dispõe sobre feriados municipais no Município de Cafelândia e dá outras providências”. Na sequência, houve a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL de Autoria da Mesa Administrativa referente ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica                    nº 003/2024 que foi aprovado por unanimidade e o projeto incluído na votação da Ordem do Dia da presente Sessão. Às 21h13m houve a suspensão da Sessão para que as Comissões Competentes emitam seus pareceres no Projeto incluído para votação na ordem do dia. Reaberto os trabalho às 21h22m, passou-se à votação dos Vetos e Projetos de Leis constantes da ORDEM DO DIA:  1) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA nº 003/2024,de Autoria dos Vereadores MARCELO CESAR TORRES RUBI, PAULO CESAR NUNES ANZAI, SERGIO ALVES e TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA, que “Dá nova redação ao artigo 43, da Lei Orgânica Municipal nº 1.876/90, de 05/04/1990, revisada e atualizada pela Emenda à Lei Orgânica nº    0016 de 13 de dezembro de 2017 (Reeleição da Mesa)”, que foi APROVADO  em 1º turno por 2/3 - votação nominal - 08 votos favoráveis e 03 votos contrários;                 2) PROJETO DE LEI nº 0076/2024, de Autoria do PODER EXECUTIVO, que Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia para o exercício de 2025, foi aprovado por unanimidade - votação nominal; 2.1) EMENDAS IMPOSITIVAS, de Autoria dos Vereadores EDUARDO BATISTA DOS SANTOS, JOSE CARLOS JULIO, LUIZ BUENO DE MORAES FILHO, MARCELO CESAR TORRES RUBI, MARCO AURELIO MORALES, MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, MARLI PARRA ASATO, PAULO CESAR NUNES ANZAI, SERGIO ALVES, TIAGO HENRIQUE APARECIDO PAULA e WILSON GUIOMAR DA SILVA, respectivamente, foram todas aprovadas por unanimidade - votação nominal;    2.2) EMENDA nº 01, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, ao Projeto de Lei nº 076/2024, que fixa o percentual de 5% para abertura de crédito suplementar, que foi aprovado por maioria absoluta - votação nominal - 06 votos favoráveis e 05 votos contrários;  2.3) EMENDA nº 02, de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, ao Projeto de Lei nº 076/2024, que fixa o percentual de 15% para abertura de crédito suplementar, que foi rejeitado por maioria absoluta - votação nominal - 06 votos contrários e 05 votos favoráveis; 3) PROJETO DE LEI Nº 0043/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Regulamenta a colocação de placas informativas em todas as obras públicas realizadas no município de Cafelândia-SP”, foi rejeitado por maioria absoluta - votação simbólica - 08 votos contrários e 02 votos favoráveis;  4) PROJETO DE LEI Nº 0046/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre a implantação do dispositivo de segurança do tipo botão de alerta de situações de risco nas escolas da rede pública municipal de ensino, denominada "Alerta Escolar", e dá outras providências”, foi rejeitado por maioria absoluta - votação simbólica - 07 votos contrários e 03 votos favoráveis; 5) PROJETO DE LEI Nº 0047/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Fica o Município obrigado a publicar, no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Cafelândia, dados relativos aos casos de Dengue, Zika ou Chikungunya”, foi aprovado por maioria absoluta - votação simbólica - 06 votos favoráveis e 05 votos contrários ;  6) PROJETO DE LEI                Nº 0048/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Institui o programa municipal de atenção à oncologia Infanto-juvenil, com o objetivo de buscar o aumento dos índices de cura e a melhoria da qualidade de vida dos pacientes com câncer, no Município de Cafelândia”, foi aprovado por maioria absoluta - votação simbólica - 07 votos favoráveis e 03 votos contrários;  7) PROJETO DE LEI Nº 0050/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Proíbe a comercialização, a instalação e o uso de escapamentos para motocicletas que produzam ruídos acima do limite máximo permitido, no âmbito do Município de Cafelândia”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente;  8) PROJETO DE LEI Nº 0054/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento gratuito de repelente com icaridina como forma de prevenção às doenças transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti (DENGUE), no âmbito do município de Cafelândia, e dá outras providências”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 9) PROJETO DE LEI Nº 0055/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre o Programa de Concessão de Bolsas de Estudos, em instituições da rede particular de ensino a alunos carentes, por meio de compensação de tributos municipais e dá outras providências”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 10) PROJETO DE LEI Nº 0056/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que “Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento no interior dos veículos utilizados para a realização de transporte escolar público e particular de alunos, no âmbito do Município de Cafelândia e dá outras providências”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 11) PROJETO DE LEI Nº 0057/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Dispõe sobre o uso de DRONES nas ações de combate à dengue no Município de Cafelândia-SP”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente;  12) PROJETO DE LEI Nº 0058/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Consolida a política municipal de dados abertos e transparência ativa no âmbito do município de Cafelândia-SP e dá outras providências”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 13) PROJETO DE LEI Nº 0059/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Autoriza o Poder Executivo a adotar o método ABA, dentre outros, para o tratamento de pacientes com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na Rede Municipal de Saúde da cidade de Cafelândia-SP”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 14) PROJETO DE LEI Nº 0064/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Institui o Projeto Empresa Amiga do CRAS (Centro de Referência da Assistência Social) e CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social)”, foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; 15) PROJETO DE LEI Nº 0065/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Cria o Programa Empregue uma Mãe e dá outras providências”,  foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente; e, 16) PROJETO DE LEI Nº 0066/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, “Dispõe sobre a necessidade de autorização da Câmara Municipal para alterações administrativas realizadas pela Prefeitura”,  foi RETIRADO pelo Autor e despachado de plano pelo Senhor Presidente. Ato contínuo, o Senhor Presidente NOTIFICADOU E CIENTIFICADOU OS SENHORES VEREADORES PRESIDENTES DAS COMISSÕES PERMANENTES QUE OS PROJETOS DE LEIS  nº 068/2024, nº 069/2024, nº 070/2024,   nº 071/2024,   nº 072/2024,  nº 073/2024,  nº 074/2024, nº 075/2024 e nº 078/2024  ESTÃO AGUARDANDO OS PARECERES DAS COMISSÕES COMPETENTES, CUJOS PRAZOS EXPIRAM EM  26/11/2024. Encerrada a ORDEM DO DIA, passou-se para o EXPEDIENTE, havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE URGÊNCIA SIMPLES Nº 031/2024, de Autoria do Vereador MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, referente ao Projeto de Lei nº 081/2024, de Autoria do Poder Executivo, que “dispõe  sobre feriados municipais do municipio de Cafelândia e dá outras providências, foi aprovado por unanimidade e o projeto incluído para Ordem do Dia da próxima Sessão;  havendo a leitura e votação do REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES nº 029/2024, de Autoria do Vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI, que solicita informações da  Senhora Prefeita Municipal a JUSTIFICATIVA por meio de razões de fato e de direito o motivo pelo qual ainda não foi feita a regulamentação da Lei Municipal nº 132/2022, que foi promulgada em 01 de julho de 2022, especificamente o Capítulo X que traz nos artigos 53 a 57 os critérios e procedimentos para a evolução funcional dos servidores públicos municipais, que foi aprovado por unanimidade e oficiada a Senhora Prefeita Municipal; havendo a leitura e encaminhamento de 01 INDICAÇÃO de Autoria da Vereador MARLI PARRA ASATO. Esgotada a matéria do EXPEDIENTE, passou-se à EXPLICAÇÃO PESSOAL, fazendo uso das Palavras, no tempo regimental, os seguintes  Vereadores: MARCOS CESAR PROCESSO OLLER, WILSON GUIOMAR DA SILVA, MARLI PARRA ASTO e EDUARDO BATISTA DOS SANTOS.  Ato contínuo, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de DEUS, declarou encerrado os trabalhos da presente Sessão, às 22h55m.

M. de Cafelândia, 25 de Novembro de 2024.

SERGIO ALVES

Presidente

PAULO CESAR NUNES ANZAI                                        LUIZ BUENO DE MORAES FILHO

1º Secretário                                                                   2º Secretário